Articulus 5
Passus sub Pontio Pilato,
crucifixus, mortuus et sepultus.

910. – Sicut necessarium est Christiano quod credat incarnationem Filii Dei, ita necessarium est quod credat passionem eius et mortem: quia, sicut dicit Gregorius¹, „nihil nobis nasci profuit, nisi redimi profuisset“. Hoc autem, scilicet quod Christus pro nobis est mortuus, ita est arduum quod vix potest intellectus noster capere; immo nullo modo cadit in intellectu nostro. Et hoc est quod dicit Apostolus, *Act.* XIII,41: „Opus operor ego in diebus vestris, opus quod non credetis, si quis enarraverit vobis“; et *Habac.* I,5: „Opus factum est in diebus vestris quod nemo credit cum narrabitur“. Tanta est enim gratia Dei et amor ad nos, quod plus ipse fecit nobis quam possumus intelligere.

911. – Non tamen debemus credere quod Christus ita sustinuerit mortem quod deitas mortua sit; sed quod humana natura in ipso mortua sit. Non enim mortuus est secundum quod Deus erat, sed secundum quod homo: et hoc patet per tria exempla.

Unum est in nobis. Constat enim quod cum homo moritur, in separatione animae a corpore non moritur anima, sed ipsum corpus, seu caro. Sic et in morte Christi non est mortua divinitas, sed natura humana.

912. – Sed si Iudaei non occiderunt divinitatem, videtur quod non magis peccaverunt quam si occidissent unum alium hominem.

Ad hoc est dicendum, quod dato quod rex esset indutus una veste, si quis inquinaret vestem illam, tantum reatum incurreret ac si ipsum regem inquinasset. Ideo Iudaei licet non possent Deum interficere, tamen humanam naturam a Christo assumptam occidentes, sunt tantum puniti ac si ipsam divinitatem occidissent.

¹ Vgl. vielmehr Ambrosius von Mailand, *Expositio in Lucam* II 41 (CSEL 32.4,64,11f.): „Non prodesset nasci, nisi redimi profuisse“. - Vgl. v.a. das „Exsultet“ der Osternacht.

Artikel 5
Gelitten unter Pontius Pilatus,
gekreuzigt, gestorben und begraben.

910. – Wie es für den Christen notwendig ist, an die Menschwerdung des Sohnes Gottes zu glauben, so ist es auch notwendig, an sein Leiden und an seinen Tod zu glauben. Denn wie Gregor sagt, „hätte uns unsere Geburt nichts genützt, wenn er uns nicht losgekauft hätte“. Dies aber, daß Christus für uns gestorben ist, ist so schwer zugänglich, daß unser Verstand es kaum fassen kann; ja, es fällt in keiner Weise in unser Begreifen. Und das spricht der Apostel in der *Apostelgeschichte* (13,41) aus: „Ich wirke ein Werk in euren Tagen, ein Werk, das ihr nicht glaubt, wenn einer es euch erzählte.“ Und *Habakuk* sagt (1,5): „Ein Werk ist geschehen in euren Tagen, das niemand glaubt, wenn davon erzählt wird.“ So groß ist die Gnade Gottes und seine Liebe zu uns, daß Er mehr für uns tat, als wir begreifen können.

911. – Wir dürfen jedoch nicht glauben, Christus habe den Tod auf solche Weise erduldet, daß seine Gottheit gestorben sei; sondern die menschliche Natur ist in ihm gestorben. Denn er ist nicht als Gott, sondern als Mensch gestorben. Das wird durch drei Beispiele deutlich.

Das erste Beispiel betrifft uns selbst: Wenn der Mensch stirbt, dann stirbt bei der Trennung der Seele vom Leibe nicht die Seele, sondern der Leib oder das Fleisch. So ist auch beim Tode Christi nicht die Gottheit gestorben, sondern die menschliche Natur.

912. – Aber wenn die Juden nicht die Gottheit getötet haben, dann scheint es, daß sie nicht schlimmer gesündigt haben, als wenn sie irgendeinen anderen Menschen getötet hätten.

Darauf ist zu erwidern: Angenommen, da ist ein König mit seinem Königsgewand bekleidet, und jemand besudelt dieses Gewand: er würde sich genau so schuldig machen, als wenn er den König selbst besudelt hätte. Die Juden, die zwar Gott nicht töten konnten, aber die von Christus angenommene menschliche Natur töteten, sind genau so bestraft worden, als wenn sie die Gottheit selbst getötet hätten.

Item, sicut dictum est superius, Filius Dei est Verbum Dei, et Verbum Dei incarnatum est sicut verbum regis scriptum in charta. Si igitur aliquis dilaniaret chartam regis, pro tanto habetur ac si dilaniaret verbum regis. Et ideo tanto habetur peccatum Iudaeorum ac si occidissent Verbum Dei.

913. – Sed quae necessitas ut Verbum Dei pateretur pro nobis? Magna: et potest colligi duplex necessitas. Una est ad remedium contra peccata, alia est ad exemplum quantum ad agenda.

A) Ad remedium quidem, quia contra omnia mala quae incurrimus per peccatum, invenimus remedium per passionem Christi. Incurrimus autem quinque mala.

914. – Primo maculam: homo enim cum peccat, deturpat animam suam: quia sicut virtus animae est pulchritudo eius, ita peccatum est macula eius. *Bar.* III,10: “Quid est, Israel, quod in terra inimicorum es (...) coinquinatus es cum mortuis?” Sed hoc removet passio Christi: nam Christus sua passione fecit balneum in sanguine suo, quo peccatores lavaret. *Apoc.* I,5: “Lavavit nos a peccatis nostris in sanguine suo”. Lavatur autem anima sanguine Christi in Baptismo, quia ex Christi sanguine virtutem habet regenerativam. Et ideo cum aliquis se inquinat per peccatum, facit Christo iniuriam, et magis peccat quam ante. *Hebr.* X,28-29: “Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur; quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit?”